[image: image1.png]

Совет депутатов

СМЕТАНИНСКОГО сельского поселения

смоленского района Смоленской области

РЕШЕНИЕ

от 19 февраля  2019  года                                                                                         №  04
Об отчете Главы муниципального образования Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о результатах её деятельности за 2018 год

     Заслушав   и   обсудив    представленный    Главой    муниципального   образования

Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области отчет о
результатах своей деятельности   за 2018 год, Совет депутатов Сметанинского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области

РЕШИЛ:

        1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Харченко Ольги Олеговны о результатах своей деятельности за 2018 год (прилагается).
        2. Признать деятельность Главы муниципального образования Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Харченко Ольги Олеговны за 2018 год удовлетворительной.

        3. Отметить в деятельности Главы муниципального образования Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Харченко Ольги Олеговны положительные итоги в решении вопросов привлечения общественности в процесс решения вопросов местного значения, а также активное взаимодействие с объектами социальной сферы на территории Сметанинского сельского поселения.

          4. Поручить  Главе муниципального образования Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Харченко Ольге Олеговне, в рамках полномочий, определенных Уставом Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, активизировать работу по решению проблем  благоустройства в муниципальном образовании Сметанинском сельском поселении Смоленского района Смоленской области.

     5. Настоящее решение вступает в  силу со  дня его принятия  и  подлежит официальному опубликованию в газете «Сельская правда» и размещению на официальном сайте Администрации Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в сети Интернет http://smetanino.smol-ray.ru.

Глава муниципального образования

Сметанинского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области           ______________           О.О.Харченко
Отчет муниципального образования

 Сметанинского сельского поселения
по итогам работы за 2018 года
 Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные!
Вашему вниманию представляется отчет Главы муниципального образования Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о результатах деятельности за 2018 год. И, в самом начале, мне хотелось бы обратить внимание всех присутствующих, что представляемый вашему вниманию отчет является не моим, а нашим общим отчетом, так как практически  все действия и решения  в Сметанинском сельском поселении – являются  нашими совместными действиями. Потому что в сельском поселении мы стараемся все вместе и всем миром решать те проблемы, которые, так или иначе, касаются каждого.

В любом случае, такие отчеты дают возможность каждому жителю дать оценку работы местной власти и обратить внимание Администрации на существующие проблемы. И, пользуясь случаем, хочу выразить слова искренней благодарности депутатам и жителям за активную жизненную позицию всем, кто неравнодушен к судьбе нашего поселения, кто помогает своим участием стремиться к созданию в Сметанинском сельском поселении достойной  и комфортной  жизни.

Несмотря на кризисные явления в экономике, приоритетом в работе Администрации Сметанинского сельского поселения была и остается социальная направленность муниципальной политики, а именно это забота о качестве жизни жителей, которых сегодня в Сметанинском сельском  поселении проживает 1701 человек. Что меньше на 36 человека за предыдущий год.
Конечно, в идеале мы должны жить без дотаций. Бюджет сельского поселения является основным источником финансирования развития социальной сферы поселения, реализации муниципальных программ, направленных на улучшение инфраструктуры территории. Финансовая независимость возможна только при условии развитой экономики, что пока остается для нас лишь перспективой, так как мы не можем похвастаться наличием, зарегистрированных на территории поселения  крупных современных предприятий. Но, тем не менее, мы стараемся сделать все возможное для привлечения крупных инвесторов, которые могли бы существенно увеличить доходную часть бюджета нашего поселения.

Конечно, многие проблемы еще не удалось решить, и мы не забыли о них, просто в силу существующих обстоятельствах не смогли их устранить в течение прошлого года. В  текущем году постараемся сделать всё возможное для решения тех проблемных точек, которые мы определяли вместе с активными  жителями. И очень хочется  надеяться, что количество активного населения у нас будет возрастать.

Вся деятельность органов местного самоуправления   в 2018 году была направлена на повышение уровня жизни населения, развитие экономики, увеличение доходов бюджета поселения, решение наиболее острых первоочередных социальных вопросов.

     Любое решение вопросов влечет за собой соответствующие расходы и требует четкого механизма его исполнения.

     Советом депутатов Сметанинского сельского поселения  благодаря взаимодействию и единому направлению в 2018 году был принят целый ряд муниципальных правовых актов, социально значимых для сельского поселения.

    К сожалению, скромный бюджет поселения не позволяет охватить все необходимые работы по строительству и ремонту инфраструктуры.
Депутаты  не оставляют без внимания выполнение и реализацию целевых программ   значительное внимание уделяет   благоустройству территории.

Производится ремонт дорог в населенных пунктах. По муниципальному контракту, (денежные средства выделялись Смоленской областью), производился ремонт межпоселенческой дороги в д.Светицы. За счет местного бюджета производилось строительство пешеходной дорожки д.Сметанино, ремонт дорог в д.Почаево и д.Лосево, д.Сметанино,  межевались дороги в д.Сметанино,  межевались кладбища, принимались в собственность бесхозные объекты водоснабжения, производилась работы на водонапорной башне в д.Зеньково, проводилась работа с неблагополучными семьями и многодетными семьями, осуществлялся ремонт котлов в котельной д.Сметанино, замена части водопроводных труб в д.Архиповка, планировка и установка контейнерных площадок в д.Сметанино, д.Архиповка.
      Актуальным вопросом для муниципального образования является развитие малого и среднего предпринимательства.

      В целях поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании утверждена ведомственная целевая программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2016-2020 гг.».
На территории муниципального образования существующими торговыми организациями в полном объеме удовлетворяется спрос населения на важнейшие продукты питания, промышленные товары и товары первой необходимости.

Наша задача состоит в том, чтобы на достойном уровне сохранить рынок товаров и услуг на территории муниципального образования.

В течение 2018 года мы активно сотрудничали с образовательными учреждениями и учреждениями культуры на территории поселения. Мероприятия проводились в
КСК  д.Сметанино и сельском клубе д.Почаево. Проводятся общие поселенческие праздники, которые стали традицией, такие как Масленица, День Победы, День пожилых людей, Новогодние огоньки.
      Актуальная информация для ознакомления жителей о деятельности органов муниципального образования, нормативно-правовые акты Совета депутатов Сметанинского сельского поселения размещаются в информационно-телекоммуникационном пространстве: официальном сайте в сети «Интернет», районной газете «Сельская правда».
Кроме того, у нас выстроились хорошие партнерские отношения с депутатами Смоленской районной Думы и Смоленской областной Думы.
Подводя итог проделанной работе  хочется еще раз  сказать слова искренней  благодарности всем, кто участвовал в нашей работе, кто не остался в стороне. Это наши уполномоченные, которые всегда помогали нам в координации действий и работе с населением, всегда обращали наше внимание на важные проблемы.
       Хочу поблагодарить всех за конструктивную работу и отметить, что в целом нам многое удалось сделать.

      Наш долг - укреплять доверие жителей поселения. Только в этом случае будет расти активность населения, появится стремление внести свой вклад в развитие поселения, вместе мы решим все стоящие перед нами задачи и обязательно добьемся успеха.

Спасибо за внимание.